
Jornal Oficial nº 2039 Pág. 1 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2039 Publicação Semanal Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETOS
DECRETO N° 1.430 DE 30 DE NOVEMBRO de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais, e Considerando o
deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento protocolizados no mês de setembro deste ano de 2012, pertinentes
aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo da CAAPSML, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro
de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos
no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e constantes do Edital nº 0013/2012 - RH GA/DAF/SUP.

DECRETA:

ART. 1º O POSICIONAMENTO DOS SERVIDORES NA REFERÊNCIA IMEDIATAMENTE  SUPERIOR DO CARGO OCUPADO
, NOS TERMOS ABAIXO:

a) CONFORME ANEXO ÚNICO
b) LEGISLAÇÃO : Art. 8 da Lei 9337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores.

ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 30 de novembro de 2012. Gerson Moraes de Araujo - Prefeito Do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretária Municipal de  Governo, Walter Marcondes Filho - Superintendente Caapsml.

Tab Ref Nív Tab Ref Niv

15.161-0 TGPC01 00007 I 00053 00007 II 00053 41183

15.279-0 TGPB01 00006 I 00023 00006 II 00023 41183

15.196-3 TGPC01 00007 I 00050 00007 II 00050 41183

15.332-0 TGPC01 00007 I 00050 00007 II 00050 41183

15.321-4 TGPC01 00007 II 00025 00007 III 00025 41183

15.134-3 TGPB01 00006 I 00084 00006 II 00084 41183

15.316-8 TGPB01 00006 I 00006 00006 II 00006 41183
SOLANGE ORDALIA 
MAGRO 
PATROCINIO

Técnico de Gestão 
Pública

Assistência Técnica de 
Gestão

MONIA CARVALHO 
E SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

Assist. De Proj. E Serv. 
De Planej. E Gestão

ODY YOSHIO 
ISHIKAWA

Técnico de Gestão 
Pública

Assistência Técnica de 
Gestão

MARCOS ANTONIO 
ALVES MOTA

Técnico de Gestão 
Pública

Assist. De Proj. E Serv. 
De Planej. E Gestão

MARIA APARECIDA 
ROCHA

Técnico de Gestão 
Pública

Assist. De Proj. E Serv. 
De Planej. E Gestão

ELISA GIOVANI DA 
SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

Assist. De Proj. E Serv. 
De Planej. E Gestão

ELISABETE 
CRISTINA LEITE 
CORNETA

Técnico de Gestão 
Pública

Assistência Técnica de 
Gestão

DECRETO Nº 1.430/2012
ANEXO ÚNICO

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência



Jornal Oficial nº 2039 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012Pág. 2

DECRETO Nº 1.454 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

SÚMULA: Inclui no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, as Fontes de Recursos 06303 -
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Anterior e 06497 - Vigilância em Saúde - Exercício Anterior, nos
Elementos de Despesas 3.3.50.43 - Subvenções Sociais e 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita;
abre Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica / Superávit Financeiro da quantia de R$ 136.317,00 junto ao Fundo
Municipal de Saúde de Londrina / Fundo Municipal de Saúde - FMS; e altera o Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso para o exercício financeiro de 2012, previsto no Decreto nº 3, de 2 de janeiro de 2012.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, e na Lei nº 11.511 de 16 de março
de 2012, publicada no Jornal Oficial do Município, edição nº 1.819 de 19 de março de 2012,

DECRETA:

Art. 1º Ficam incluídas no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, as Fontes de
Recursos 06303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Anterior e 06497 - Vigilância em Saúde
- Exercício Anterior, nos Elementos de Despesas 3.3.50.43 - Subvenções Sociais e 3.3.90.32 - Material, Bem ou
Serviço para Distribuição Gratuita.

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica / Superávit Financeiro da
quantia de R$ 136.317.00 (cento e trinta e seis mil, trezentos e dezessete reais), para inclusão das Fontes de Recursos a
seguir especificadas

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 06303 111.000,00

111.000,00

Complexidade

3.3.50.43 - Subvenções Sociais 06303 1.797,00

1.797,00

21010.10.305.0022.6.070 - Atividades de Vigilância Epidemiológica

3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 06497 23.520,00

23.520,00

136.317,00

3.3.90.00 - Aplicações Diretas

SUBTOTAL

TOTAL

21010.10.301.0022.5.034 - Obras e Equipamentos - Fundo Municipal de Saúde de Londrina

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.50.00 - Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

21010.10.305.0022.6.070 - Atividades de Vigilância Epidemiológica

SUBTOTAL

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

SUBTOTAL

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I,
§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do previsto na Instrução Técnica do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, e na Lei nº 11.511 de 16 de março de 2012, publicada
no Jornal Oficial do Município, edição nº 1.819 de 19 de março de 2012.

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante R$ 136.317,00 (cento e trinta e seis mil, trezentos
e dezessete reais), apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2011.

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2012, previsto no
Decreto nº 3, de 2 de janeiro de 2012, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de dezembro em R$
136.317,00 (cento e trinta e seis mil, trezentos e dezessete reais), conforme a seguir especificados:



Jornal Oficial nº 2039 Pág. 3 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

Inicial Acréscimo Atual

21010.10.301.0022.5.034 4.4.90.52 6303 Dezembro 0,00 111.000,00 111.000,00

21010.10.302.0022.6.067 3.3.50.43 6303 Dezembro 0,00 1.797,00 1.797,00

21010.10.305.0022.6.070 3.3.90.32 6497 Dezembro 0,00 23.520,00 23.520,00

0,00 136.317,00 136.317,00Total

Programa de trabalho
Elemento de 

despesa
Fonte de 
recursos Mês

Previsão de aplicação de recursos - em R$

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 11 de dezembro de 2012.Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário Municipal de Governo, João Carlos Barbosa Perez - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

EDITAL Nº 205/2012-DGP/SMGP

ALTERA HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA SEGUNDA FASE - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF, PARA CANDIDATO
REQUERENTE, DO CONCURSO PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL Nº 125/2012-DGP/SMGP PARA PROVIMENTO DO
CARGO DE GUARDA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA:

1. Faço pública, para conhecimento dos interessados, em zelo ao Princípio Constitucional da Publicidade, que após análise
e aprovação pela comissão organizadora do concurso, fica alterado o dia e horário de realização do Teste de Aptidão Física
- 2ª Fase, para o candidato JOÃO DA SILVA GOMES, inscrição nº 12125089337, para o que segue:

BATERIA XXXI - Dia 16 de dezembro de 2012 às 15h45min.

1.1. O candidato acima mencionado procedeu, em 27 de novembro de 2012, requerimento esporádico nº 78432/12 solicitando
a alteração do dia de realização da prova, publicada pelo Edital nº 198/2012-DGP/SMGP para se realizar no sábado, para
que fosse realizada no domingo, fundamentando sua rogativa em princípios religiosos.

1.2. Com base na orientação jurídica nº 0135/2012 - Procuradoria Geral do Município, a comissão de coordenação geral
delibera pelo provimento do pedido, considerando que a prova a ser realizada não tem a necessidade de sigilo ou simultaneidade.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições e orientações contidas no Edital nº 125/2012-DGP/SMGP e Edital nº
198/2012-DGP/SMGP.

Londrina, 06 de dezembro de 2012. Denílson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, Raul Leão de Araújo
Vidal - Secretário Municipal de Defesa Social.

EDITAL

TERMO DE ANULAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º PG/SMGP-191/2012
Processo Administrativo Licitatório n.º PAL/SMGP-0347/2012

Considerando o Termo de Instauração Procedimental n.º 0044/2012, publicado no Jornal Oficial do Município, edição 2028,
no dia 29 de novembro de 2012, para o qual não houve manifestação contrária, ANULO todo o processo em comento, cujo
objeto é a Aquisição de materiais escolares, brinquedos e higiene pessoal, conforme fundamentação e decisão constante
do respectivo processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que
surta seus efeitos legais.

Londrina, 11 de dezembro de 2012.Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

TERMOS

TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP - 115/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-601/2012

CONVENIADO: SOMA - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL M. ESTER LEITE JUNQUEIRA

REPRESENTANTE: JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO



Jornal Oficial nº 2039 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012Pág. 4

OBJETO: É objeto do presente termo o repasse de recursos para a execução do projeto "Conforto e bem estar para a educação".

VALOR TOTAL: R$ 2671,00 (dois mil seiscentos e setenta e um reais).

PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de execução do Convênio é de 06 (seis) meses, contados a partir da data
de assinatura do termo. O prazo de vigência se inicia na data de assinatura deste termo e encerra-se 30 (trinta dias) após
o prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 22 de outubro de 2012.

DATA DA REUNIÃO: 18/12/2012

Horário: 8hs30 às 11hs30

1 - Leitura e Aprovação da ata da reunião anterior
2 - Julgamento:

2.1- Processos nº 51735, 51737 e 51738/2012
Recorrente: Eliane Bueno Marangoni
Relator: Rodolfo Tramontini Zanluchi

2.2 - Processo nº 68.196/2012
Recorrente: Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa
Relator: Ubirajara Zanette Mariani

2.3- Processo nº 74.131/2012
Recorrente:  PBV Representações Eventos e Participações Ltda
Relator: Massaru Onishi

2.4- Processo nº 55.668/2012
Recorrente: Pedra Selada Incorporadora e Administradora de Bens Ltda
Relator: Silvio Palma Meira

Londrina,  12 de dezembro   de 2012.

PAUTA

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0131/2012
ATA COMPLEMENTAR 01

1. MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-052/20121;

2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: PAL/SMGP-015/2012;

3. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 29/05//2012;
01 ÓRGÃO(S) CONTEMPLADO(S): SMAS, SMF, SMGP, SMOP, CODEL, SMI, SMM, FEL, SMDS, SMS e SMPOT.

4. ÓRGÃO GERENCIADOR/CONTRATANTE: SMGP / PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA;

5. FORNECEDOR: M2 Tecnologia Ltda.

6. CNPJ/MF: 03.635.773/0001-32

7. TELEFONE: (48) 4052-9230

8. Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº PG/SMGP-052/2012 aos 29 dias de maio do ano de 2012, torno
público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata Complementar, à Ata de Registro de Preços nº 0131/2012, cujo
objeto é a adequação de equipamento em razão da descontinuidade da fabricante do produto do modelo ofertado. Fica
adequado o modelo proposto D Link DES 3010-G para o modelo DES 3200-10.



Jornal Oficial nº 2039 Pág. 5 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

Fornecedor

Modelo

Quant. 
estimada

M2 Tecnologia Ltda 98

Fornecedor
Modelo

Quant. 
estimada

M2 Tecnologia Ltda 98 796,16

MODELO ANTERIOR À TROCA 

MODELO POSTERIOR À TROCA 

26 1 17527 Switch 8 portas 10/100 Gerenciável D Link DES 3200-10

796,1626 1 17527 Switch 8 portas 10/100 Gerenciável D Link DES 3010-G

10. A presente ata entra em vigência a partir da sua publicação no site Oficial do Município de Londrina, conforme Decreto
nº 245 de 14 de março de 2011, Art. 115 da Lei nº 8666/93, devendo o Município efetuar a aquisição/contratação dos serviços
preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados.
11. O Município poderá efetuar a aquisição/contratação dos produtos/serviços através de outras modalidades licitatórias,
garantido aos detentores dos menores preços da ata a igualdade de condições, em especial o preço.

Londrina-PR, 28 de novembro de 2012 Gerson moraes de araújo Prefeito Do Município denílson vieira novaes Secretário
Municipal de Gestão Pública ivo marcos moreli M2 Tecnologia LTDA

9. Após análise do processo, procede-se a TROCA DE MARCA do preço registrado à M2 Tecnologia Ltda, conforme orientação
nº 1628/2012 - PGM.

Extrato de Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Cultural e Financeira firmado entre proponente de projeto
cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos) instituída pela lei
8984/02 e inscrito no Edital 001/12 Estratégicos II

PROMIC: 12-173
CONVENENTE: Instituto Cidadania
CNPJ: 05.073.589/0001-71
Endereço: Rua Rio de Janeiro, 777, Centro
Dirigente: Marcelo Ricieri Pinhatari
CPF: 623.543.379-49
RG: 4.283.561-7 SSP-PR
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural "2º Festival do Nariz Vermelho"

VIGÊNCIA: até 30 de Junho de 2013

Extrato de Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Cultural e Financeira firmado entre proponente de projeto
cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos) instituída pela lei
8984/02 e inscrito no Edital 001/12 Estratégicos II

PROMIC: 12-179
CONVENENTE: ONG Flapt! - Associação dos Colaboradores da Gibiteca de Londrina
CNPJ: 05.087.008/0001-50
Endereço: R. Venezuela, 410
Dirigente: Carlos Alexandre Guimarães
CPF: 295.851.928-70
RG: 30.459.495-7 SSP - SP
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural "Boi de Mamão: Memória Viva de Londrina"

VIGÊNCIA: até 30 de Março de 2013

Extrato de Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Cultural e Financeira firmado entre proponente de projeto
cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos) instituída pela lei
8984/02 e inscrito no Edital 002/12 Vilas Culturais II

PROMIC: 12-186
CONVENENTE: Vila Cultural Grafatório

EXTRATOS



Jornal Oficial nº 2039 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012Pág. 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP - 250/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0063/2012.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0076/2012. DETENTORA DA ATA: Apoio Informática Ltda EPP.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de equipamentos, eletrodomésticos e aparelhos eletroeletrônicos. Lote 41.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGENCIA: da data de assinatura a 60 (sessenta) dias após o término do seu prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 01/10/2012. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP - 0299/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0617/2012.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0256/2012. DETENTORA DA ATA: Nunesfarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos
Ltda. OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos. Lote 31.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGENCIA: da data de assinatura a 60 (sessenta) dias após o término do seu prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 26/11/2012. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

CNPJ: 14.672.428/0001-95
Endereço: R. José Lázaro de Gouvea, 75
Dirigente: Edson Luiz da Silva Vieira
CPF: 019.094.919-85
RG: 6.148.057-9
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural "Vila Cultural Grafatório"

VIGÊNCIA: até 31 de Março de 2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP - 0300/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0617/2012.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0256/2012. DETENTORA DA ATA: Pontamed Farmacêutica Ltda.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos. Lotes 07, 32, 49.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGENCIA: da data de assinatura a 60 (sessenta) dias após o término do seu prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 26/11/2012. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP - 0305/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0574/2012.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0264/2012.
DETENTORA DA ATA: Ivan Alex Manduca Jardins e piscinas.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais para manutenção de piscinas. Lotes 01, 02, 03, 04, 05,
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados da publicação da respectiva Ata de
Registro de Preços.
PRAZO DE VIGENCIA: da data de assinatura a 60 (sessenta) dias após o término do seu prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 28/11/2012. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

II Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0160/2011 - PAL/SMGP-01220/2011

Instituição: Núcleo Social Evangélico de Londrina - NUSELON
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.



Jornal Oficial nº 2039 Pág. 7 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

Data da Assinatura do aditivo: 30/11/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0130/2011 - PAL/SMGP-1196/2011

Instituição: Associação Beneficente Amigos da Criança - ABAC.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0132/2011 - PAL/SMGP-1199/2011

Instituição: Comunhão Espírita Cristã de Londrina "Escola Oficina Pestalozzi".
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0133/2011 - PAL/SMGP-1200/2011

Instituição: Sociedade Mantenedora de Assistência - SOMA.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski
Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0134/2011 - PAL/SMGP-1201/2011

Instituição: Associação da Comunidade dos Sagrados Corações - Centro de Educação Infantil Boa Esperança.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0136/2011 - PAL/SMGP-1204/2011

Instituição: Associação Mãos Estendidas - AME.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/11/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0137/2011 - PAL/SMGP-1205/2011

Instituição: Centro Esperança Por Amor Social - CEPAS.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/11/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social



Jornal Oficial nº 2039 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012Pág. 8

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0138/2011 - PAL/SMGP-1211/2011

Instituição: Associação Londrinense Interdisciplinar de AIDS - ALIA.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/11/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0144/2011 - PAL/SMGP-1193/2011

Instituição: Instituto Leonardo Murialdo - Escola Profissional e Social do Menor de Londrina - EPESMEL.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0145/2011 - PAL/SMGP-1194/2011

Instituição: Associação Solidariedade Sempre - ASS.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0146/2011 - PAL/SMGP-1195/2011

Instituição: Associação de Proteção à Maternidade e Infância - APMI Guarda Mirim.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0149/2011 - PAL/SMGP-1226/2011

Instituição: Ministério Evangélico Pró-Vida - MEPROVI.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/11/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0150/2011 - PAL/SMGP-1212/2011

Instituição: Clube das Mães Unidas.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0155/2011 - PAL/SMGP-1215/2011



Jornal Oficial nº 2039 Pág. 9 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

Instituição: Casa de Maria - Centro de Apoio à Dependentes.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0156/2011 - PAL/SMGP-1216/2011

Instituição: Núcleo Social Evangélico de Londrina - NUSELON.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/11/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0157/2011 - PAL/SMGP-1217/2011

Instituição: Lar Anália Franco de Londrina.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

II Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0159/2011 - PAL/SMGP-1219/2011

Instituição: Casa de Maria - Centro de Apoio à Dependentes.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/11/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

II Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0161/2011 - PAL/SMGP-1222/2011

Instituição: Lar Anália Franco de Londrina.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/11/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0166/2011 - PAL/SMGP-1235/2011

Instituição: Casa do Bom Samaritano - Instituto de Promoção Social de Londrina.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

II Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0169/2011 - PAL/SMGP-1241/2011

Instituição: Casa do Bom Samaritano - Instituto de Promoção Social de Londrina.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.



Jornal Oficial nº 2039 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012Pág. 10

INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL Nº 47/2012
PG/SMGP Nº 0213/2012
Processo Administrativo nº PAL/SMGP-0105/2012

Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Secretário Municipal
de Gestão Pública, em atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente
instância destinada à formação do contraditório procedimental, com vista à ANULAÇÃO dos lotes 3,5,6,8 e 11 do Processo
Administrativo Licitatório correlato ao Pregão n°. PG/SMGP - 0105/2012, e todos os atos e procedimentos oriundos destes
lotes especificamente, cujo objeto é a Aquisição de Uniformes, camisetas e coletes.

A justificativa da decisão está pautada Relatório de auditoria nº 63/2012-CGM, anexo no processo.

Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, a contar da publicação deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria de
Gestão de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, sediada na Avenida Duque de
Caxias nº 635, 2º andar, Jardim Mazzei II, Londrina-Pr, onde também se encontra o aludido processo licitatório
franqueado para vista.

Londrina, 06 de dezembro de 2012. Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

INSTAURAÇÃO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMS

PORTARIA
PORTARIA INTERNA Nº 581 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.012

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor Anderson Amaral Collere, matrícula 12.931-3, para compor a Unidade Gestora de Transferência - UGT,
com a finalidade de realização de prestação de contas do Termo de Convênio nº.065/2010 - Reforma da Unidade Básica de
Saúde Mister Thomaz, no Sistema Integrado de Transferências - SIT, em conformidade com os artigos 3º, 20º e 23º da
Resolução 28/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 12 de dezembro de 2012. Edson Antonio de Souza - Diretor Superintendente
Autarquia Municipal de Saúde.

Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social

I Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-0172/2011 - PAL/SMGP-1238/2011

Instituição: Casa do Bom Samaritano - Instituto de Promoção Social de Londrina.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e a apresentação de novo plano de trabalho aprovado para o período correspondente.
Data da Assinatura do aditivo: 30/10/2012

Célia Aparecida da Silva Andrade Tomaszewski - Secretária Municipal de Assistência Social



Jornal Oficial nº 2039 Pág. 11 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

CAAPSML
CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE LONDRINA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML - 801/2012
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 261/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente FELIPE ANDRE DOS SANTOS do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 2.286,00 (Dois mil, duzentos e oitenta e seis reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML - 802/2012
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 262/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:IMPORT SERVICE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP.
VALOR TOTAL: R$ 110,00 (Cento e dez reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML - 803/2012
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 263/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente CECILIA SIENA RAMOS do plano de saúde
CAAPSML.
CONTRATADA:IMPORT SERVICE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP.
VALOR TOTAL: R$ 110,00 (Cento e dez reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML - 804/2012
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 264/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente FELIPE ANDRE DOS SANTOS do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 6.454,00 (Seis mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.

EXTRATOS



Jornal Oficial nº 2039 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012Pág. 12

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 6080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML - 805/2012
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 265/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente GLAUCIA MARA WIELGANCZUK do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:IMPORT SERVICE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP.
VALOR TOTAL: R$ 110,00 (Cento e dez reais).
CONTRATADA:ENDOCIRÚRGICA COMÉRCIO IMP. E EXP. DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 6.282,23 (Seis mil, duzentos e oitenta e dois reais e vinte e três centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 208

CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-145/2012.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-0109/2012.

CONTRATADA: FARMÁCIA INTEGRAÇÃO LTDA: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de
assistência farmacêutica, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria nº 021/2012-CAAPSML.
REPRESENTANTE: Jesus Rodrigues da Silva.
VALOR: R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), pelo prazo de 12 (doze) meses. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses,
prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos até o período máximo de 60 (sessenta) meses, a contar da assinatura do
termo de credenciamento.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2012.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, REFERENTE AO CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-0402/2010.

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-0297/2010. PAL Nº PAL/SMGP/CAAPSML: 1249/2010.
CONTRATADA: JORGE PEREIRA CARDOSO JUNIOR: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de
assistência na área de: medicina, nos termos do art. 79, II, da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2012.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, REFERENTE AO CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-0263/2011.

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-0216/2011. PAL Nº PAL/SMGP/CAAPSML: 0738/2011.
CONTRATADA: BIOCENTER CENTRAL DE DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS LTDA: Credenciamento de pessoa física
para prestação de serviços de assistência na área de: laboratórios nas áreas de patologia clínica, anatomia patológica e
citopatologia, nos termos do art. 79, II, da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2012.

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 128/2012

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são
conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

I. Designar a nomeação da Sra. ROSEMARI HIDALGO FAUSTINI , para substituição da funcionária Leonice Mazzia



Jornal Oficial nº 2039 Pág. 13 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

PORTARIA Nº 132/2012

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são
conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

I - Designar a nomeação do sr. JONAS VILLAR PITZ, na função de ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO, a partir
de 04 de dezembro de 2012,  percebendo para tanto a Função Gratificada relativa a 4-GRAT-5, anexa ao Plano de
Cargos Carreira e Salários e alterações aprovadas pelo Diretor Presidente e Conselho de Administração de 1996 a
outubro de 2012.

II - Publique-se na forma da lei

Londrina, 04 de dezembro de  2012. Paulo Renato Mattiuz De Carvalho - Diretor Presidente.

PORTARIA Nº 134/2012

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são
conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

I. Designar a nomeação da Sra. ANA MARIA DE MELLO DE ALMEIDA , para substituição da funcionária Edna Aparecida de
Carvalho Braun,  no período de 11.12.2012 à 31.12.2012,   percebendo para tanto a Função Gratificada relativa à "CHEFE DE
SEÇÃO" constante no Plano de Cargos, Carreira e Salários da Companhia.

II. Publique-se na forma da Lei.

Londrina, 11 de dezembro  de  2012. Paulo Renato Mattiuz De Carvalho - Diretor Presidente.

ATO DE HOMOL OGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Com base nas informações constantes no Relatório expedido pela Comissão Especial de Licitação referente a CONCORRÊNCIA
Nº 004/2012-COHAB-LD, e considerando que foram observados os prazos recursais,  nos termos do Art. 43, inciso VI,
da Lei 8.666/93, HOMOLOGO a classificação apresentada pela  Comissão Especial de Licitação e ADJUDICO o objeto
constante do Lote 02 (Sala 03 do Centro Comercial do C.H.  Parigot de Souza)  desta Licitação para a licitante
vencedora,  conforme segue:

ATO

dos Santos, que estará em gozo de férias no período de 03.12.2012 à 01.01.2013,   percebendo para tanto a
Função Gratificada relativa à "ATIVIDADES ESPECIAIS", constante no Plano de Cargos, Carreira e Salários da
Companhia.

II. Publique-se na forma da Lei.

Londrina, 29 de novembro  de  2012. Paulo Renato Mattiuz De Carvalho - Diretor Presidente.

Empresa Valor da proposta

OSCAR TEOTÔNIO DA SILVA – 41780736800 - MEI R$ 186,00 (cento e oitenta e seis reais)  mensais

Os imóveis constantes do Lotes 01 e 03 da presente licitação não receberam propostas e resultaram DESERTOS.

Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao Termo Administrativo de Permissão de Uso, a Título
Oneroso e Precário a ser firmado com a vencedora  desta Licitação, na forma da lei.

Londrina, 04 de dezembro de 2012.Paulo Renato Mattiuz de Carvalho - Diretor Presidente Companhia de Habitação de Londrina.



Jornal Oficial nº 2039 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012Pág. 14

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Conforme documentação anexada ao Processo Administrativo nº 3.333/2012 - COHAB-LD,  de Dispensa de Licitação sob  o
nº 005/2012,  RATIFICO a CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do artigo 24, inciso V, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, obedecidas as Cláusulas e Condições inseridas no Edital de Pregão Presencial
nº 021/2012 - COHAB-LD - REPETIÇÃO da empresa M.R.I.- RESTAURANTE LTDA - ME., para a prestação de serviços com
fornecimento de almoço a ser servido durante a realização da 3ª. Conferência Municipal de Habitação de Londrina, incluindo
o local para a prestação deste serviço, em atendimento ao que determina o artigo 3º, inciso VII do Regimento Interno do
CMHL (Resolução nº 001/2010, do CMHL, bem como o disposto no artigo 4º, inciso VII da Lei 10.278, de 18/07/2007), pelo
valor e condições  de fornecimento, conforme segue:

TERMO

Cardápio Preço Unitário Preço Total Número de 
Refeições

Arroz, Feijão, Frango à Passarinho, Bife Acebolado, Purê de Batata, Macarrão Alho e
Óleo, Torresmo, Couve Refogada, Batata Soute, Farofa, Feijoada, no mínimo 6 (seis)
tipos de Saladas e Frutas de sobremesa. 01 (uma) água ou 01 (um) Refrigerante.

R$. 12,30 por pessoa R$. 1.599,00 130 refeições

A sede da empresa localiza-se na Avenida Rio de Janeiro nº 1.339 - Loja 02 - Centro - Londrina -PR., local onde será servido o almoço.

Cumpra-se o disposto no artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/1993

Londrina, 11 de dezembro de 2012. Paulo Renato Mattiuz De Carvalho - Diretor Presidente.

FEL
FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 022/2012.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO FEL Nº 04/2011.

TOMADOR/EXECUTOR: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE LONDRINA CNPJ: 78.308.186/0001-38.
REPRESENTANTE: PAULO ROGÉRIO FERNANDES LIMA.
OBJETO: remanejamento do valor de R$10.230,00 (Dez mil, duzentos e trinta reais) previstos inicialmente para o mês de
outubro/2012, para o mês de dezembro/2012. O valor total da parcela de Dezembro/2012 passa a ser de R$10.230,00 (Dez
mil, duzentos e trinta reais).

EXTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2012.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO FEL Nº 04/2011.

TOMADOR/EXECUTOR: ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE GINÁSTICA ARTÍSTICA CNPJ: 80761158/0001-13.
REPRESENTANTE: CRISTIANE CARNEIRO LOBO IWAMA.
OBJETO: remanejamento do valor de R$5.771,00(Cinco mil, setecentos e setenta e um reais) previstos inicialmente para o
mês de setembro/2012, para o mês de dezembro/2012. O valor total da parcela de Dezembro/2012 passa a ser de R$5.771,00
(Cinco mil, setecentos e setenta e um reais).

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 018/2012.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO FEL Nº 04/2011.

TOMADOR/EXECUTOR: ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE ESPORTES. CNPJ: 07.100.725/0001-09. REPRESENTANTE:
ROOSEVELT DOMINGUEZ VILLANUEVA.
OBJETO: remanejamento do valor de R$15.008,14(Quinze mil, e oito reais e quatorze centavos) previstos inicialmente para
o mês de setembro/2012, para o mês de dezembro/2012. O valor total da parcela de Dezembro/2012 passa a ser de
R$57.282,01 (Cinqüenta e sete mil, duzentos e oitenta e dois reais e um centavo).



Jornal Oficial nº 2039 Pág. 15 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

PML ERRATA

No Jornal Oficial nº 2024, de 23 de novembro de 2012, pág. 40, no que se refere ao Extrato do TERMO DE
CONVÊNIO N° CV/SMGP - 112/2012:

ONDE SE LÊ:

TERMO DE CONVÊNIO Nº 112/2012.

LEIA-SE:

TERMO DE CONVÊNIO Nº 118/2012.

Conforme Termo de Apostilamento juntado ao Processo Administrativo PAL/SMGP-0589/2012.

SERCOMTEL S.A.
ASK - COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 018/2011
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 018/2011

MODALIDADE: Pregão n.º 007/2011 - Processo Administrativo 018/2011
PARTES: COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER e AVANT - SELEÇÃO E TREINAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA - ME
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a elevação quantitativa de 01 (um) colaborador executando 44 (quarenta
e quatro) horas semanais, conforme horários a ser definido constante na Tabela - Cronogramas de Horários, item IV da
Especificação de Serviços Nº 001/2011, anexo I do Edital de Pregão 007/2012.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta-Contábil nº 3314010009 - SERVIÇOS DE LIMPEZA
VALOR DO ADITIVO: R$ 18.243,94 (dezoito mil duzentos e quarenta e três reais e noventa e quatro centavos).
DATA E ASSINATURA: Londrina, 10/10/2012 - Jefferson Ricardo Belasque e Pedro Antonio Morette (ASK), e Sr. Luiz Antonio
Honório Dias (AVANT - SELEÇÃO E TREINAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA - ME).

EXTRATO

CONSELHOS
CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

RESOLUÇÃO N.º 008/2012

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal 7.841/99 e
alterações subsequentes, e considerando deliberação da reunião extraordinária realizada em 22/11/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o descredenciamento, solicitado por meio de ofício, de 02 (duas) vagas femininas da Sociedade Espírita de
Promoção Social - SEPS - Lar das Vovozinhas Gilda Marconi - referente ao CV/SMGP-0166/2009.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Londrina, 22 de novembro de 2012. André Luís dos Santos Silva - Presidente do CMDI

RESOLUÇÃO



Jornal Oficial nº 2039 Quinta-feira, 13 de dezembro de 2012Pág. 16

DECRETO Nº. 1174 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O (A) DIRETOR (A) SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

ART. 1º NOMEAÇÃO DE SERVIDOR  ,nos termos abaixo:

a) CONFORMEANEXO ÚNICO

b) LEGISLAÇÃO :Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 26 de setembro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Edson Antonio de Souza Diretor
Superintendente Autarquia Municipal de Saúde

PML

E X P E D I E N T E
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município - Gerson Moraes de Araújo

Secretário de Governo - Gervázio Luiz de Martin Junior
Jornalista Responsável -  Elsa Rosa Caldeira  - Mtb. 9071

Editoração - Geomar Sanches - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br

Servidor Cargo-Classe Funcao Tab/Ref/Niv

Secretaria Diretoria Edital de Abertura

137723-Marisa Faedrich Promotor de Saúde Pública-A PSPAENF-Serviço de Enfermagem 69 / I / 1

21-Autarquia Municipal De Saude 2104-Diretoria de Ações em Saúde 001-Diretoria de Ações em Saúde 00023/2009138070-Elaine Cristina Sodre Gomes 
Resende Promotor de Saúde Pública-A PSPAENF-Serviço de Enfermagem 69 / I / 1

21-Autarquia Municipal De Saude 2104-Diretoria de Ações em Saúde 001-Diretoria de Ações em Saúde 00023/2009

138150-Luciana Aparecida Pinheiro De 
Siqueira Promotor de Saúde Pública-A PSPAENF-Serviço de Enfermagem 69 / I / 1

21-Autarquia Municipal De Saude 2104-Diretoria de Ações em Saúde 001-Diretoria de Ações em Saúde 00023/2009

138169-Luiza Rita Pachemshy Promotor de Saúde Pública-A PSPAENF-Serviço de Enfermagem 69 / I / 1

21-Autarquia Municipal De Saude 2104-Diretoria de Ações em Saúde 001-Diretoria de Ações em Saúde 00023/2009

138177-Claudia Denise Garcia Promotor de Saúde Pública-A PSPAENF-Serviço de Enfermagem 69 / I / 1

21-Autarquia Municipal De Saude 2104-Diretoria de Ações em Saúde 001-Diretoria de Ações em Saúde 00023/2009

138290-Jaqueline Lopes Da Silva Ribeiro Promotor de Saúde Pública-A PSPAENF-Serviço de Enfermagem 69 / I / 1

21-Autarquia Municipal De Saude
2108-Diretoria de Serviços Especiais de 
Saúde

001-Diretoria de Serviços Especiais de 
Saúde 00023/2009

DECRETO Nº. 01174 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

ANEXO ÚNICO


		+55(43)3372-4013
	2012-12-13T15:36:04-0200
	Avenida Duque de Caxias, 635, Jardim Mazzei II, CEP 86015-901
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




